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ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o portugalském působení na Šrí Lance, dřívějším

Cejlonu, na přelomu 16. a 17. století s důrazem na kolonizační záměry, které byly

plánovány v nerozlučném sepětí s vojenskými výboji a christianizačními idejemi.

Ačkoliv portugalská éra na Šrí Lance se vymezuje roky 1506–1658, za data časově

ohraničující zvolené téma jsem zvolil roky 1580 a 1630, protože právě do tohoto období

se soustředilo portugalské kolonizační úsilí. Předtím byl portugalský vliv vzhledem

k preferenci obchodních aktivit značně omezený, zatímco poté se portugalská správa

musela bránit nizozemským pokusům o její likvidaci. Roku 1580 odkázal pokřtěný král

říše Kótté João Dharmapála portugalskému panovníkovi svůj stát v případě, že zemře

bez dědice, k čemuž nakonec roku 1597 došlo. V roce 1630 utrpěli Portugalci těžkou

porážku od kandyjského vojska v bitvě u Randeniwely, která prakticky zpečetila jejich

další snahy o naprosté podmanění Šrí Lanky.

Cílem práce bude analýzy příčin, průběhu a důsledků portugalské kolonizace

ostrova, který mysl Evropanů jitřil již od antiky, a její motivace. Portugalské úsilí

skončilo neúspěchem, byť ne naprostým, a jeho příčiny budou na následujících

stránkách analyzovány. Dosavadní výzkum se omezoval na pouhý popis výsledků

dosažených Portugalci, neboli Parangis, jak jsou nazýváni v sinhálských kronikách, ale

vyhýbal se hlubšímu rozboru i srovnání s dalšími oblastmi pod portugalským vlivem.

Při pokusu zaplnit tuto mezeru bude také možné zhodnotit, zda mohl být vznik

početného a stabilního portugalského osídlení na Šrí Lance reálný. Práce se pokusí

odpovědět na otázku, jakou roli v konečném selhání portugalského kolonizačního

projektu a při vytlačení Portugalců z ostrova sehrál nizozemský faktor, tedy nizozemský

zásah do tamějšího vývoje, a jakou povahu zaujala vůči portugalským aktivitám

domorodá, tedy sinhálská a tamilská, rezistence. Pokládám to za ospravedlnitelný cíl,

protože přece nejde jen o to, co bylo, ale pozornost si zaslouží také to, s čím se počítalo.

Směr vývoje byl mnohdy dost nečekaný a současníci nemohli předvídat, jak jednotlivé

procesy dopadnou, takže ani historici by se neměli nechat ovlivnit jejich dnes známými

výsledky. Domnívám se, že právě v odhalování toho, co se neodehrálo, ale dost dobře se

odehrát mohlo, tkví skutečná krása historie.

Literatura ke zkoumanému období je sice nepříliš rozsáhlá, ale její objem díky

novým badatelským počinům v poslední době neustále narůstá. Všeobecný rámec
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nabízejí především starší práce Tikiriho Abeyasingheho Portuguese Rule in Ceylon

1594–1612 a Chandry Richarda de Silva The Portuguese in Ceylon 1617–1638.

V současné době se výzkumem šrílanských dějin zabývají zvláště Alan Strathern, jehož

stěžejním dílem je Kingship and Conversion in Sixteenth-Century Sri Lanka:

Portuguese Imperialism in a Buddhist Land, v němž se zabývá mírou provázání

šrílanské společnosti s buddhismem v 16. století, a Zoltán Biedermann, který je autorem

disertační práce L

anos de conquista territorial (1506–1598) a několika statí,

v nichž se věnuje transformaci portugalských zájmů na Šrí Lance na přelomu 16. a 17.

století z ryze obchodních v mocensko-politické. Řadu článků k tématu od dalších autorů

lze nalézt v několika zahraničních odborných časopisech.

Pramennou základnu pro tuto práci představují zejména dokumenty oficiální

povahy a kroniky. Oficiální dokumenty tvoří zhusta součást L v M õ

(Monzunové knihy), což je oficiální korespondence mezi portugalskou Korunou a

indickým guvernérem či místokrálem nebo jeho úředníky v Goi, jež se nalézá v

Národním archivu Torre do Tombo (TT). K oficiálním dokumentům se řadí i dopisy

mezi králem a rozličnými úředníky na Šrí Lance (tzv. Documentos soltos, tj. volné

dokumenty), které jsou uloženy v x Í v q v H ó U

(AHU, Zámořský archiv) v portugalském Lisabonu. Dále lze výběrově zmínit i

anonymní Livro das Cidades e Fortalezas (Kniha měst a pevností), kteréžto dílo bylo

kolem roku 1582 vypracováno pro krále Filipa II. (v Portugalsku Filip I.), aby mu

poskytlo vhled do portugalských držav v Asii. Filip se totiž krátce předtím, v roce 1581,

stal portugalským králem. V neposlední řadě jde o Livro das Plantas de todas as

f , v õ (Kniha plánů všech pevností, měst a osad), dílo sepsané

roku 1635 Antóniem Bocarrem na stejném principu jako to předchozí. Jedná se tedy o

popis portugalských osad v Orientu a portugalského asijského obchodu.

Na pomezí oficiálního a neoficiálního typu pramenů stojí anonymní životopis

V õ Matias de Albuquerque (Život a činy Matiase de Albuquerque)

s heroizujícími rysy z počátku 17. století. Jeho vznik spadá do série obdobných prací

zaměřených na glorifikaci jednotlivých postav působících v portugalské Asii.

Specifickou skupinu pramenů představují kroniky, kterých je k portugalské expanzi

v Orientu k dispozici celá řada. Nejvýznamnější je pro naše potřeby bezesporu

monumentální q (Světské a duchovní dobytí
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Cejlonu) z roku 1687 z pera jezuity Fernãa de Queirós, která souhrnně pojednává o celé

portugalské epoše. Jde o základní a stěžejní pramen pro všechny badatele zajímající se o

portugalské působení na Šrí Lance, protože je jednak nejobsáhlejší a jednak autor využil

řady pramenů, které v současnosti již nejsou k dispozici. Byla sepsána především proto,

aby pohnula portugalské úřady k pokusu o opětovné dobytí Šrí Lanky, a vedle toho

neochvějně hájila pozice římskokatolické církve, což je třeba mít neustále na paměti a

podle toho k ní také přistupovat.
1

Z děl dalších kronikářů jsou cenné D X, XI a XII (Dekády) od tvrdého

kritika zlořádů v portugalské administrativě Dioga do Couto a D XIII (Dekáda) od

jeho následovníka Antónia Bocarra, kronikářů archivu E Í v indické Goi,

kteří navazovali na velkolepý projekt započatý Joãem de Barros. Dále lze využít práce

Á P z let 1666–1675 sepsané Manuelem Fariou e Sousa, díla Rebelion de

Ceylan y los Progresos de su Conquista en el Gobierno de Constantino de Saa y

Noronha (Rebelie na Cejlonu a postup jeho dobývání za vlády Constantina de Sá de

Noronha) z roku 1681 od Joãa Rodriguese de Sá e Meneses, syna generálního kapitána

Constantina de Sá de Noronha, který je v díle opěvován, a kroniky Fata H ó

I h (Dějinný osud ostrova Cejlon) z roku 1685 od Joãa Ribeira, který jako

voják strávil na Šrí Lance celých 18 let, mezi lety 1640–1658, takže měl možnost

důvěrně se seznámit s tamější realitou. Posledně jmenované dílo mělo, podobně jako

Queirósův text, podnítit portugalskou Korunu k obnovení jejích pozic na Šrí Lance, na

což je potřeba při jeho četbě nezapomínat.

1
ABEYASINGHE, Tikiri: H y P P f F Q ó

Conquista, Seminário internacional de história Indo-Portuguesa – Actas, Lisboa 1985, s. 789–797;

STRATHERN, Alan: Re-R Q ó N f h Conquista, in: Sri Lanka

Journal of the Humanities, 2000, sv. 26, č. 1–2, s. 1–28.
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1. ŠRÍ LANKA (1506–1580)

Lze bez nadsázky říci, že portugalská objevitelská epopej, zahájená ve 20. letech

15. století a realizovaná pod vedením infanta Jindřicha Mořeplavce a krále Jana II.,

tvůrce první globální koncepce portugalské expanze a skutečného autora myšlenky na

dosažení Indie,
2
dosáhla v roce 1498 jednoho ze svých vrcholů, když Vasco da Gama

dovedl své lodě před indický přístav Kalikat (dnešní Kozhikode), jedno z nejrušnějších

středisek obchodu v západní části Indického oceánu ležící na Malabarském pobřeží

v dnešním indickém svazovém státě Kérala. Objev námořní cesty do Indie znamenal

zásadní zlom ve vztazích Evropy k Asii. Ta sice vedle Afriky patřila mezi tři


[…]


2. polovině 18. století. Rozhodný nizozemský vstup na scénu po roce 1638 tak jen

dokonal zhroucení portugalských ambicí na Šrí Lance a rozklad Estad Í , jejichž

kořeny lze najít již o několik desetiletí dříve. Nizozemci vlastně vystupovali v roli

jazýčku na vahách v situaci panující rovnováhy sil, kterou vychýlili v portugalský

neprospěch. Portugalská expanze po ztrátě počáteční přitažlivosti u asijských etnik

zažívala v polovině 17. století jakousi transformační krizi, jež znamenala rozhodné

oslabení vlivu nebo přímo ztrátu řady osad ve prospěch Nizozemců nebo domorodých

státních útvarů. Državy na Šrí Lance se staly jednou z obětí této krize.
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ABSTRAKT

Práce se zabývá portugalským pokusem o kolonizaci Šrí Lanky v období mezi

lety 1580–1630. Usiluje jednak o analýzu geneze kolonizačního projektu, který byl

produktem transformace charakteru portugalského působení na ostrově na přelomu 16. a

17. století, a to z obchodně zaměřeného v dobyvačně orientované, a jednak o nalezení

příčin jeho konečného neúspěchu a jejich zhodnocení. Snaží se přitom o zasazení

popisovaných událostí do rámce portugalské politiky na Šrí Lance i do celkového

kontextu portugalské expanze v Orientu. Události vně ostrova totiž měly na tamější

vývoj zcela zásadní vliv, neboť přispívaly k formování vojenských a politických

koncepcí, které tam Portugalci sledovali, i k přijímání konkrétních rozhodnutí.

Portugalci na Cejlonu obchodovali již od roku 1506, kdy poprvé stanuli na jeho

březích, ale v průběhu 16. století se stále více angažovali v tamní vnitropolitické situaci

na straně krále říše Kótté a během 80. a 90. let 16. století se rozhodli celý ostrov

ovládnout. Ve velmi krátké době získali pod přímou či nepřímou kontrolu veškeré

teritorium s výjimkou centrální šrílanské náhorní plošiny, na níž ležela sinhálská

buddhistická Kandyjská říše, jež se jim vytrvale bránila. Odtud již chybělo jen málo k

vypracování plánu na systematické osídlení, který byl podnícen nejen pozitivními

výsledky dosavadní územní expanze, ale také úspěchem v právní rovině – portugalská

Koruna získala prostřednictvím donace od posledního panovníka říše Kótté dědické

právo na trůn (1580–1583), které uplatnila v roce 1597.

Systematické portugalské osídlování mělo být dle ambiciózního královského

projektu zahájeno v roce 1607. Přestože bylo dosaženo několika nepopiratelných

úspěchů, především ve zformování slibně se rozvíjející luso-sinhálské míšenecké

komunity, v christianizační rovině a v etablování základních prvků portugalské kultury,

celkové výsledky navozují při vědomí prvotního záměru přetvořit Šrí Lanku v „nové

Portugalsko“ v tropech spíše deziluzi a zklamání. Jejich příčiny lze rozdělit do pěti

rovin: demografické, vojenské, kulturně-společenské, etnické a náboženské. Portugalci

mohli být úspěšní jen tehdy, pokud by dokázali najít kompromis s kandyjským králem,

změnili svůj povýšenecký přístup, netříštili své skrovné zdroje a bylo jim dopřáno více

času. Neschopni zásadnější reformy však byli do roku 1658 z ostrova vytlačeni

následkem nizozemského zásahu na straně říše Kandy, který způsobil vychýlení

dosavadní rovnováhy sil na ostrově v jejich neprospěch.
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ABSTRACT

This thesis deals with the Portuguese attempt to settle Sri Lanka in the period

between 1580–1630. It analyses, at first, the origin of the colonization project which

was a product of the transformation of the character of the Portuguese influence on the

island in the transition of 16
th

and 17
th

centuries. This character has been changed from

commerce oriented on conquest-oriented. At second, it finds the causes of decisive

failure of Portuguese and their evaluation. It attempts to contextualize the events within

the scope of Portuguese policy in Sri Lanka and within the overall context of the

Portuguese expansion in the East. The events outside of the island were immensely

important for the development in Sri Lanka because they contribute to the formation of

military and political concepts as well as to take of specific decisions.

In Sri Lanka, the Portuguese traded since 1506 when they for the first time stood

on its shore, but, during the 16
th

century, they have been still more involved in the local

political situation on the part of the Kingdom of Kotte. Finally, during the 80‘s and 90‘s

of the 16
th

century, they decided to control the island. In a very short time, they gained

under their direct or indirect control all island territories, except the Sri Lankan central

plateau on which the Sinhalese and Buddhist Kandyan Empire laid, which steadfastly

resisted. Now, lacked only a little to the creation of some plan of systematic settlement,

which has been incited not only by positive results of the territorial expansion carried

out hitherto, but also by the success in legal terms – the Portuguese Crown acquired

through the donation of the last king of the Kingdom of Kotte claim of succession to the

throne (1580–1583), applied in 1597.

The systematic Portuguese settlement should have been commenced, according

to the ambitious royal project, in 1607. Although it has been achieved several

undoubted successes, especially in the formation of the thriving Luso-Sinhalese mestizo

community, in the propagation of Christianity and in the establishment of the basic

elements of Portuguese culture, the overall results evoke rather disillusion and

disappointment in comparison with the original intention to transform Sri Lanka into a

"new Portugal" in the tropics. The causes of this setback can be divided into five levels:

demographic, military, cultural-social, ethnic and religious. The Portuguese could have

been successful only if they had accomplished to find compromise with the Kandyan

king, changed their haughty attitude, did not scatter their meager resources and received
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a little more time. Unable to any fundamental reform, they have been expulsed from Sri

Lanka until 1658 as a result of the Dutch intervention in favour of the Kandyan Empire

which caused the deflection of existing balance of power in the island.