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1. Struktura a cíle práce

Cílem předložené disertační práce je prozkoumat pozadí portugalské snahy o

kolonizaci Šrí Lanky (dříve Cejlonu) mezi lety 1580–1630, tedy část portugalského období

(1506–1658), jež z této perspektivy dosud nebylo nahlíženo. Zaměřuje se na důvody, které

vedly k realizaci kolonizačního plánu z roku 1607, jenž se svým charakterem zcela vymykal

dosavadnímu portugalskému postupu v zámoří a blížil se tomu španělskému, uplatňovanému

v Mexiku, Peru a na Filipínách. V této souvislosti analyzuje genezi ideje územní expanze a

srovnává využití tohoto konceptu v různých oblastech v rámci portugalské říše. Důraz je

kladen také na zhodnocení významu donace z Kótté, kterou král říše Kótté Dharmapála

odkázal svůj trůn portugalskému panovníkovi. Tento akt nebyl v žádném případě nějakou

specifickou akcí, nýbrž jen jednou z mnoha jí podobných a také s největším historickým

dopadem. Práce dále sleduje uvádění kolonizačního projektu do praxe a hodnotí jeho

výsledky. Značná pozornost je věnována příčinám, jež vedly k jeho konečnému neúspěchu.

Ty lze nahlížet z celkem pěti úhlů pohledu – demografického, vojenského, kulturně-

společenského, etnického a náboženského. Nechybí ani posouzení významu nizozemské

intervence na Šrí Lanku. Vše je přitom zasazeno do celkového kontextu portugalské expanze

v Asii s důrazem na ty momenty, které se ostrova bezprostředně dotýkaly.

Text je přehledně rozčleněn do sedmi kapitol, které s využitím tematického dělení řeší

hlavní otázky, které si autor položil. Úvodní kapitola uvádí čtenáře do problematiky

portugalské expanze v Orientu a seznamuje jej s její povahou, cíli a záměry. Poukazuje přitom

na roli Šrí Lanky jakožto hlavního předmětu výzkumu. Následující dvě části rozebírají dva

zásadní předpoklady, jež umožnily portugalské kolonizační úsilí. Jde o donaci z Kótté,

skutečný rodný list portugalských kolonizačních aktivit na ostrově, které právně zaštítila, a

ideu teritoriální expanze, která je z roviny teoretických nároků přenesla do reality a učinila je

uskutečnitelnými. Jejich vlastní průběh podává čtvrtá kapitola, jež ve dvou pododdílech

zkoumá příčiny jejich konečného selhání. Jde o vojenskou a společensko-politickou rovinu,

která v sobě zahrnuje kulturní, demografické, etnografické a náboženské otázky. Pátá kapitola

poskytuje komparativní pohled na výsledky portugalského osídlování v Asii, Africe i Brazílii.

Případ Šrí Lanky tak není popisován izolovaně, ale je možné jej hodnotit ze širšího pohledu.

Závěrečná část se pokouší analyzovat vliv nizozemského elementu na portugalský neúspěch.
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2. Metodologie a hlavní použité zdroje

Z metodologického hlediska je moje práce výsledkem retrospektivní a komparační

metody výzkumu. Snažil jsem se na základě známých informací o portugalském

kolonizačním projektu na Šrí Lance a o jeho ztroskotání zrekonstruovat příčiny, jež

konečnému neúspěchu předcházely. Hledal jsem proto podrobnější informace o tom, jaké

motivy vedly k jeho vytvoření, shromažďoval jsem podklady k jeho vlastní implementaci a

usiloval jsem i o kompletaci údajů umožňujících pochopit a popsat důsledky, jaké s sebou

přinášela snaha o jeho prosazení. Získané poznatky jsem pak podrobil komparaci se

stávajícími znalostmi, přičemž výsledkem byla v některých případech reinterpretace

příslušných událostí a jevů. Především se domnívám, že portugalskou kolonizaci Šrí Lanky je

třeba oddělovat od snah směřujících k vojenskému podmanění říše Kandy, protože se jednalo

o dvě odlišné koncepce, byť spolu pochopitelně souvisely. Tento přístup pak umožňuje

přikládat kolonizačnímu projektu mnohem reálnější šance na úspěch, než se doposud činilo a

nepřecházet jej pouhým konstatováním o nedostatku lidských zdrojů, který byl pociťován

převážně ve vojenské rovině, méně pak v rovině společenské.

Pramenná základna je tvořena především dokumenty portugalské provenience,

zatímco ty sinhálské představují jen jakýsi podpůrný element. Prostudované portugalské

dokumenty jsou převážně oficiální povahy, tj. oficiální korespondence a kroniky, protože se

přece jen jednalo o projekt řízený Korunou. Jeho počátky jsou sice spjaty s portugalskou

komunitou na Šrí Lance, ale Koruna jej v roce 1595 přijala za svůj. Z hlediska dokumentů jde

konkrétně o Livros das Monções (Monzunové knihy) z Národního archivu Torre do Tombo v

Lisabonu, tedy oficiální korespondence mezi Lisabonem a Goou, Documentos Soltos (volné

dokumenty) z Caixa da Índia (Indická krabice), nalézající se v Zámořském archivu

v Lisabonu, a některé texty z portugalské Národní knihovny v Lisabonu. Bylo přitom potřeba

oddělit listy pro cíl práce nepříliš významné od těch relevantnějších. Kronik se nabízí hned

několik, přičemž k nejcennějším patří Conquista temporal e espiritual de Ceilão (Světské a

duchovní dobytí Cejlonu) od Fernãa de Queirós, jemuž se podařilo shromáždit řadu pramenů,

které v současnosti již nejsou dostupné. Jeho dílo je proto nezastupitelné a má mimořádnou

hodnotu. Druhou zásadní kronikou je Fatalidade Histórica da Ilha de Ceilão (Dějinný osud

ostrova Cejlon), jejíž autor João Ribeiro působil na Šrí Lance posledních 18 let, během nichž

ještě hostila Portugalce. Díky tomu jsou jeho tvrzení podpořena očitým svědectvím.

Pokud jde o odbornou literaturu, využíval jsem především několika vynikajících textů

předních šrílanských, portugalských a britských odborníků současnosti i nedávné minulosti.

4

Cosme da Silva nabízí ve svých knihách Fidalgos in the Kingdom of Kotte, Sri Lanka 1505–

1656: The Portuguese in Sri Lanka a Fidalgos in the Kingdom of Jaffnapatam 1543–1658:

The Portuguese in Jaffna obecný přehled portugalského působení na ostrově. Cennější jsou

však práce Tikiriho Abeyasingheho Portuguese Rule in Ceylon 1594–1612 a Chandry

Richarda de Silva The Portuguese in Ceylon 1617–1638, které představují dějiny

portugalského období na Šrí Lance ve zmíněných letech v celé jejich šíři, což pro mě

představovalo fundované uvedení do problematiky a skvělý základ pro moji disertaci. Ty

doplňují články z pera Zoltána Biedermanna věnující se 16. století a především počátku

portugalské územní expanze na ostrově. Ani jeden z těchto textů však nevěnuje patřičnou

pozornost kolonizačnímu projektu, ani rozboru portugalsko-sinhálských či portugalsko-

tamilských vztahů. To se snaží napravit Alan Strathern ve své knize Kingship and Conversion

in Sixteenth-Century Sri Lanka: Portuguese Imperialism in a Buddhist Land, v níž hovoří o

vlivu buddhismu na šrílanskou společnost, o dopadu křesťantsví na ni a o vzájemných

vztazích. Tato kniha je nesmírně podnětná a otevírá celou řadu témat k hlubšímu zpracování.

3. Shrnutí a dosažené výsledky práce

Ve své práci jsem se snažil dosáhnout změny pohledu na portugalské kolonizační úsilí

na Šrí Lance, tedy o reinterpretaci zvoleného tématu. V zásadě byla všecha fakta, s nimiž

jsem pracoval, již známa, ale historikové se soustředili převážně na popis toho, co se skutečně

stalo, a nezamýšleli se příliš nad tím, co se mohlo stát, v tomto případě nad kolonizačním

projektem. Vždyť přece nejde jen o to, co bylo, ale pozornost si zaslouží také to, s čím se

počítalo. Stejně tak se badatelé příliš nevěnovali rozboru příčin, jež vedly k tomu, že onen

projekt nebyl realizován, natož aby byli ochotni přijmout, že by mohl být uskutečnitelný.

V poslední době se historiografie zhusta snaží revidovat výsledky dosavadní badatelské práce,

ovlivněné do značné míry dobou svého vzniku. Do tohoto směru spadá i moje disertace.

Přestože portugalské prameny často hovoří o Sinhálcích i Tamilech negativně a

pokládají je za zrádné, věrolomné a zbabělé, nelze říci, že by to zcela odráželo reálný vztah k

nim. Tento pohled se sice objevuje již v 80. letech 16. století, ale mnohdy byl ovlivněn

znalostí pozdějších událostí, které se pro Portugalce nevyvíjely příliš šťastně, a zkresloval tak

zpětný pohled. Anachronistický pohled tak ohrožuje nejen současné historiky, ale ovlivňoval i

díla dřívějších kronikářů, což je třeba mít na paměti. Kromě toho takřka permanentní válečný

stav s říší Kandy, během něhož se sinhálští vojáci záměrně vyhýbali otevřenému boji

s technologicky a organizačně lépe disponovaným nepřítelem a čekali na vhodnou příležitost
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jak jej zničit prostřednictvím léček a útoků ze zálohy, nutně přispíval k formování

portugalského pohledu na sinhálskou populaci.

Při pozorné četbě kronik i dopisů si však lze povšimnout zmínek o tom, že sinhálské

chování bylo toliko výsledkem nevhodného portugalského chování, často doprovázeného

přehnanou krutostí. Toto se domníval i samotný portugalský král. Kronikář Queirós pak velmi

dobře zhodnotil sinhálský postoj, když napsal, že „kdyby se oni chovali vůči nám tak jako

Portugalci k nim, a toužili by si nás zcela podrobit, nazývali bychom statečností a odvahou to,

co nyní považujeme za zradu“. Na řadě míst lze nalézt doklady o tom, jak pozitivně

portugalští autoři pohlíželi na sinhálské válečnické umění v momentě, kdy se Sinhálci

odhodlali k boji. Vysoko oceňovali i jejich boj za udržení samostatnosti své vlasti, která si po

většinu staletí dokázala udržet faktickou nezávislost a zahraničním mocnostem byla podřízena

toliko nepřímo.

Lze uvést mnoho příkladů, kdy se domorodci na Šrí Lance stali loajálními

portugalskými spojenci a oddanými křesťany. Je nasnadě, že mezi Portugalci a domorodými

populacemi existovaly kulturní rozdíly projevující se v praktickém životě (např. organizace

administrativy, hierarchizace společnosti, stravovací zvyklosti atp.), ale všechny tyto rozdíly

byly překonatelné, protože neexistovala žádná nenávist xenofóbního charakteru. Jen k tomu

bylo potřeba více času. Portugalci byli schopni mimořádné přizpůsobivosti, byť do značné

míry z nutnosti, protože žádný člověk té doby nebyl ochoten opustit své dosavadní zvyklosti,

pokud k tomu neměl pádný důvod. Výsledkem jejich působení bývaly životaschopné

míšenecké komunity, které se mnohdy rozvíjely bez pravidelných kontaktů s evropským

centrem. Na Šrí Lance měla takováto komunita příznivé přírodní i společenské podmínky ke

svému zformování i růstu, aniž by bylo nezbytné přijímat zástupy kolonistů z Evropy či Indie.

Úspěšné realizaci nastíněného vývoje na ostrově bránila dlouhotrvající válka s říší

Kandy, jež rezonovala i v regionech, kde se nebojovalo. Portugalci s kandyjským králem

nebyli ochotni uzavřít dohodu. Roli zde hrála obava ze ztráty prestiže, stejně jako tehdejší

bojovné potridentské katolické křesťanství, jehož představitelé považovali buddhismus i

hinduismus za produkty samotného ďábla a podle toho k nim také přistupovali. Je však třeba

podotknout, že, obrazně řečeno, každá ostrá hrana se jednoho dne obrousí, a kdyby se

Portugalcům podařilo udržet se na Šrí Lance déle a na svůj kolonizační záměr tak dostali více

času než oněch pouhých 20 let, bezpochyby by se tam, dle mého soudu, ve větší či menší míře

dokázali prosadit. Rovnováha sil, která mezi nimi a říší Kandy panovala prakticky po celou

dobu jejich války, k podobnému vyústění přímo vybízela.
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Takovýto výsledek však znemožnila intervence Nizozemců, jejichž význam pro

asijské dějiny je sám o sobě nevelký, ale procesy, které svým působením vyvolali, byly

dalekosáhlé, a na Šrí Lance především. Domorodé státy začaly využívat soupeření evropských

národů ve svůj prospěch, o což se pokusil i kandyjský panovník Rádžasinha II., jehož úsilí

však ztroskotalo na přílišné zatvrzelosti a zaujatosti vůči Portugalcům, což mu znemožnilo

pochopit skutečné záměry Nizozemců na Šrí Lance. Jimi bylo toliko nahrazení portugalského

rivala, nikoliv jeho vytlačení ve jménu kandyjského krále.

Závěrem lze konstatovat, že navzdory všem překážkám portugalský kulturní vliv

přetrval na Šrí Lance po staletí a v omezené míře je patrný dodnes. V rámci Asie ostrov

představuje v tomto ohledu jednu z neúspěšnějších oblastí, pokud se vezme v potaz délka

portugalského působení a rozloha příslušného regionu. Cílem mé práce bylo doložit

mimořádný význam tamější portugalské éry z pohledu politiky osídlování, jež byla

nacionalisticky laděnými šrílanskými historiky podhodnocována a těmi současnými, jak ze Šrí

Lanky, tak zahraničními, opomíjena. Snažil jsem se přispět novým pohledem na společné

období portugalsko-šrílanských dějin, a to jak v mezinárodním měřítku, tak i v rámci české

historiografie, kde bylo toto téma dosud ponecháváno zcela bez povšimnutí.
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